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Tato bakalářská práce se zabývá ironií v dílech Tyrolské elegie od Karla

Havlíčka Borovského a Německo, Zimní pohádka od Heinricha Heina. Klade

si za cíl zohlednit společné i rozdílné rysy ve zvolených dílech jak z hlediska

vyjadřování ironie, tak z hlediska obsahového a formálního. Zvolená díla

budou analyzována a srovnávána. Výsledkem této analýzy by mělo být

nalezení stejných stylových postupů ironie a podobnosti obsahů, které jsou
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This bachelor thesis deals with the irony in the work of Karel Havlíček

Borovský called Tyrolské elegie and Heinrich Heine’s Německo, Zimní

pohádka. The aim is to consider common as well as dissimilar features of

chosen works not only in the aspect of irony expression, but also in content

and form. Both works will be analyzed and compared. The purpose of this

analysis is to find similarity in both stylistic methods of using irony and its

contents. Whether and to which extent was Karel Havlíček Borovský affected

by Heinrich Heine, is a question that will be answered in the end.
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Úvod

Ve své bakalářské práci budu zpracovávat téma, kterým jsem se jiţ

jednou zabývala v práci seminární. Jedná se o pojetí ironie ve dvou

významných dílech od dvou velmi známých spisovatelů, jednoho českého a

jednoho německého. Jsou jimi Karel Havlíček Borovský a Heinrich Heine a

jejich díla Tyrolské elegie a Německo, Zimní pohádka.

V této práci bych chtěla analýzou zvolených děl dojít k poznatku, ţe

básně jsou si velmi podobné jak z pohledu ironizovaných obsahů, tak ve

vyuţití stejných stylových postupů ironie nebo i co se týče motivů. Mým

cílem bude zjistit, jakými způsoby jednotliví autoři ironii vyjadřují a jaké

konkrétní obsahy ironie postihuje. To vše se poté pokusím zařadit do

souvislostí s autorskými intencemi a celkovými smysly děl. Z této analýzy by

měla vyplynout specifičnost jednotlivých autorů a podobnost mezi díly.

Kromě komparace bude mým dalším metodickým postupem analýza a

analogie. Práce bude členěna do šesti hlavních kapitol.

V první kapitole se budu zabývat vymezením pojmu komika, jejími

hlavními orientacemi, teoriemi spojenými s komikou a jejími rysy. To vše

z důvodu zařazení ironie do určité hierarchické struktury. Co se týče samotné

ironie, zmíním některé její definice a určím, jakým způsobem na ni budu ve

své práci nahlíţet. Dále uvedu její jednotlivé stylové postupy a druhy.

Nakonec se ji pokusím zařadit na místo dobového estetického kánonu,

respektive do estetiky romantismu.

Druhá kapitola bude zaměřena na osobnost Karla Havlíčka Borovského

a jeho Tyrolské elegie. Třetí pak na Heinricha Heina a jeho dílo Německo,

Zimní pohádka. Nejdříve stručně shrnu ţivot autorů, který bude zohledňovat

zejména ty události, které jejich dílo nějakým způsobem ovlivnily. V kapitole

o H. Heinovi se navíc budu zabývat jeho percepcí v Čechách. Před samotnou

analýzou se pokusím stručně charakterizovat obě díla z hlediska ţánru,

obsahu, formy a zařadím je do kontextu autorovy tvorby.
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Kapitola čtvrtá bude věnována srovnání zvolených děl. Budu se snaţit

najít společné, ale naopak i rozdílné rysy, které se netýkají ironie, ale

podobností či rozdílností v rovině formální a obsahové.

Vlastní analýzu ironie bude obsahovat kapitola pátá, která bude členěna

do jednotlivých podkapitol podle obsahů, které jsou ironizovány. Zároveň

budu zohledňovat i kritérium, jakými stylovými postupy je ironie

vyjadřována. Z této analýzy vyplynou specifické postupy jednotlivých autorů

při zacházení s ironií, dále jaké skutečnosti jsou nejvíce ironizovány, co tím

autor chtěl vyjádřit a jaký smysl z toho pro dílo vyplývá. Vše se budu snaţit

dokázat na příkladech přímo z textu.

V poslední kapitole bude následovat shrnutí celé analýzy, ve kterém se

zaměřím na ty ironizované skutečnosti, které jsou pro básně společné.

Samozřejmě zmíním i rysy rozdílné a způsob vyjadřování jednotlivých

autorů. Následně se pokusím odpovědět na otázku, zda a do jaké míry působil

německý spisovatel Heinrich Heine na Karla Havlíčka Borovského. Na závěr

shrnu poznatky ze své práce. Seznam pouţité odborné literatury, stejně jako

resumé v českém a anglickém jazyce, bude umístěn na konci práce.

Co se týče pouţité odborné literatury, nejvíce jsem pracovala s knihou

od V. Boreckého Teorie komiky, ze které jsem čerpala informace k první

kapitole týkající se ironie. Velmi přínosné byly pro účely mé práce také knihy

Satira Karla Havlíčka od M. Řepkové a Heinrich Heine od K. Poláka.
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1. Komika a ironie

1.1. Vymezení komiky

V této kapitole se nejprve budu zabývat teorií komiky obecně, a to

z toho důvodu, abych mohla zařadit pojem ironie, který je pro moji práci

stěţejní. U komiky zmíním její jednotlivé orientace. Nejvíce se budu věnovat

ironii, ale ve zkratce se také zaměřím na naivitu, absurditu a humor. Na konci

kapitoly pojednám o zařazení ironie do dobového estetického kánonu.

Základní publikací pro tuto teoretickou část pro mne byla kniha od

V. Boreckého Teorie komiky.

„V podstatných rysech se komika ukazuje ve svém celku jako určitý

specifický projev diskursu jakoţto výrazu postoje k světu― (Borecký, 2000,

s. 25).

Komika se podle V. Boreckého ukazuje v různých odstínech, ve

kterých dominují čtyři hlavní orientace: ironie, humor, absurdita a naivita.

„Ironie někdy dostává extrémnější rysy v cynismu a sarkasmu a filosoficky se

opírá o skepsi― (tamtéţ, s. 26). Další rysy komiky jiţ nejsou tak podstatné,

vyjadřují pouze obsahovou stránku komiky. Jsou jimi např. skatologie,

koprolalie, lascivita a erotičnost.

Pojem komika pochází z řeckého slova komikos, které se podle této

publikace v původním významu váţe ke komedii, aţ teprve později získává

význam směšného. „Komika je pojem starší neţ humor, nikoli však neţ

ironie, absurdita či naivita― (tamtéţ, s. 27). Důkazem, ţe komika zde byla jiţ

od pradávna, jsou antické komedie a tragédie.

Z teoretického pohledu na komiku rozlišujeme tři makroteorie. První je

teorie superiority, kde je příčinou komiky převaha nad druhým člověkem,

povyšování se nad něco nebo někoho čili zesměšňování. Tuto teorii zastával

jiţ Platon a Aristoteles, v moderním myšlení pak např. H. Bergson. Druhá

teorie se nazývá teorie inkongruence. U té směšnost vychází z nespojitosti,

nesourodosti prvků. Původcem této teorie je I. Kant. U třetí, poslední teorie
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relaxace, s níţ je spojován H. Spencer a S. Freud, vyplývá komika

z neočekávaného uvolnění, které pramení z náhlé změny psychiky. Existuje

mnoho dalších teorií, ale vzhledem k jejich mnoţství jsem zmínila jen tři

hlavní.

Smyslem komiky je komika sama. Podílejí se na ní strukturující rysy,

které ji spoluvytvářejí. V. Borecký vyčleňuje jako hlavní rys komiky smysl

komiky, který paradoxně spočívá v jejím nesmyslu. Otázkou je, zda má

nesmysl nějaký smysl.

Kromě tohoto hlavního rysu uvádí ještě dalších sedm vedlejších. Jsou

jimi reduplikace, tzn. komické zdvojování, sociálně-kulturní kontext, tedy

vliv věku, společenského postavení, národnostních rozdílů atd. na to, jak

člověk komiku vnímá. Dalším rysem je svoboda. Komiku lze totiţ chápat

jako osvobozující prostředek, který člověka vymaní od jeho povinností,

zodpovědnosti a kaţdodennosti. Příčinu komiky můţeme hledat i v náhodě a

překvapení. Zde platí přísloví „opakovaný vtip není vtipem“. Podobné situaci

se člověk nesměje se stejnou intenzitou, někdy se jiţ nesměje vůbec.

Posledními rysy komiky jsou ludismus, tzn. hrové vyladění, pokleslost, která

se často vyskytuje v lidové komice, kde hraje hlavní roli degradace, zneváţení

společenských norem či hodnot, a svět komiky, který potřebujeme, abychom

se vymanili ze světa všednosti a váţnosti. (Borecký, 2000)

1.2. Modality komiky


[…]


ale také na základě jejich rysů rozdílných. Zjistila jsem, ţe obě básně jsou si

podobné jiţ na první pohled. Jednoduché čtyřveršové strofy s přerývaným

rýmem jsou typické pro obě díla. Autobiografickými vypravěči jsou vţdy

autoři. Havlíček líčí svoji cestu do vyhnanství v Brixenu a Heine svůj návrat

do rodného Německa po třinácti letech exilu ve Francii. Můţeme tedy říci, ţe

obě díla jsou silně autobiografická. Navíc jsou povaţována za vrcholy jejich

spisovatelské tvorby. Obě básně jsou epické a jejich hlavním motivem je

motiv cesty. U Heina je významová struktura díla mnohem sloţitější.

Objevuje se u něj více dějových odboček, které dokládám na příslušných

ukázkách. Havlíčkova satira je cílená a jednosměrná, zaměřená pouze na
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nepřítele, kterým bylo pro Čechy Rakousko. Heine směřuje svoji kritiku a

ironii jak proti Prusku, tak proti své vlasti. Tím se jeho situace stává

komplikovanější.

Vlastní analýza ironie je obsaţena v kapitole páté. Tato kapitola je

zaměřena na analýzu děl na základě ironizovaných obsahů a stylových

postupů, jimiţ autoři ironii vyjadřovali. Obě roviny zohledňuji zároveň a

dokládám na jednotlivých příkladech z textu. Z celkové analýzy vyplynuly

dva hlavní obsahy, které jsou v obou dílech ironizovány. Prvním je politická

situace, u Havlíčka konkrétně situace v Čechách v době Rakouského císařství,

které reprezentuje A. Bach a jeho absolutismus, u Heina poměry v Německu

ovládaném Pruskem. Druhým terčem kritiky a ironicky mířených poznámek

obou autorů jsou armáda, vojáci a policie. V některých verších se objevuje

i tématika náboţenská. Nejčastějším stylovým postupem ironie je antifráze,

poté parodie. Zřídkakdy se objevuje hyperbola nebo litotes.

Je zřejmé, ţe básně Tyrolské elegie a Německo, Zimní pohádka jsou si

velmi podobné. Z toho vyplývá, ţe Heinrich Heine měl na Karla Havlíčka

Borovského určitý vliv. Ten ovšem nebyl zásadní, coţ zmiňuje i K. Polák

v díle Heinrich Heine. Odpověď na otázku poloţenou v úvodu této práce tedy

je, ţe se Havlíček Heinem pouze inspiroval, vybíral si z něj to, co ho zaujalo,

tak jako z ostatních spisovatelů, ale jeho tvorba má svůj osobitý ráz.
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Resumé

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo analyzovat ironii v dílech

Tyrolské elegie a Německo, Zimní pohádka a zároveň odpovědět na otázku,

zda a do jaké míry působil H. Heine na K. Havlíčka Borovského.

Ze srovnání zvolených děl vyplynula podobnost obou básní v několika

rovinách. Jednoduché čtyřveršové strofy s přerývaným rýmem jsou typické

pro obě básně. Společný je i hlavní motiv cesty, i kdyţ u Heina je situace

komplikovanější, jelikoţ se vrací do vlasti, kterou opustil kvůli tomu, ţe se

nemohl dívat na přetrvávající poměry, které se nebál společně s Pruskem

kritizovat.

Výsledkem vlastní analýzy děl bylo nalezení společných obsahů, které

jsou ironizovány u obou autorů. U Havlíčka se jedná o politickou situaci

v Čechách v době Rakouského císařství. Heine směřuje svoje ironické

poznámky na poměry v Německu. Dále oba autoři kritizují sloţky armády,

tedy vojáky nebo policii. Kromě nalezení obsahů, které ironie nejvíce

postihuje, vyplynuly z analýzy jednotlivé stylové postupy ironie. Jak

Havlíček, tak Heine pouţívali k vyjádření ironického postoje nejčastěji

antifrázi. Druhým nejčastějším postupem byla parodie. Ve výjimečných

případech se objevila hyperbola či litotes.

Zjistili jsme, ţe Heine měl na Havlíčka určitý vliv, coţ je dokázáno

srovnáním vybraných děl, ale ţe tento vliv nebyl zásadní. Umění satiry sám

pečlivě studoval a čerpal např. i z naší lidové písně a satiry. Havlíček se tedy

inspiroval díly Heina, jako díly i jiných evropských spisovatelů, ale jeho

tvorba zůstala osobitá.
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Resume

The main aim of this bachelor thesis was to analyze the irony in the

works Tyrolské elegie and Německo, Zimní pohádka and also to answer the

question, whether and to which extent was Karel Havlíček Borovský affected

by Heinrich Heine.

By comparing chosen works was proved that both have a lot in

common. Simple quatrains strophes with simple 4-line rhyme are typical for

both poems. The main theme of journey is also something essential that they

have in common. Havlíček describes his journey to exile in Tyrol and Heine

his return to Germany. The situation of Heinrich Heine is more complicated

as he not only criticizes the unfriendly Prussia, but also his own homeland.

The result of this analysis was to find similar contents where both

authors used irony. Havlíček described the political situation in Bohemia

during the era of Habsburg Empire. Heine used irony to criticize the situation

in Germany. Both authors also criticized the components of army, i.e.

soldiers or police. Besides finding the contents where irony was used the

most, the analysis was also focused on finding stylistic methods of using

irony. Both Havlíček and Heine used mostly antiphrasis to express their

ironical attitude. Another frequently used stylistic method was parody. In rare

cases hyperbole or litotes appeared.

By comparison of chosen works was proved that Havlíček was

influenced by Heine in some ways, but the influence was not essential.

Havlíček did study the use of satire himself and he also drew inspiration even

from folk songs and czech satire. Despite the fact that Havlíček was inspired

by Heine´s work, as well as by the work of other European writers, his work

stayed original.
