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Původním záměrem Lucie Vlčkové bylo věnovat se podobám ironie v díle H. Heina, K. Havlíčka

Borovského a J. Nerudy. Vzhledem k tomu, že takto velkoryse koncipované a metodologicky

náročné téma podstatně přesahovalo nároky kladené na bakalářskou práci, rozhodla se vybrat

z tohoto tematického okruhu jedno dílčí téma a to podrobit srovnávací analýze. Souvztažnost mezi

dílem H. Heina a K. Havlíčka Borovského byla v odborné literatuře již mnohokrát konstatována, ale

její podrobnější analýza zůstává jedním z bílých míst české literární historie. Autorka bakalářské

práce tak při srovnání Heinovy skladby Německo Zimní pohádka s Tyrolskými elegiemi K.

Havlíčka Borovského neměla k dispozici téměř žádnou sekundární literaturu. Možná i proto se se

zadáním vyrovnala jen zčásti.

Hlavním nedostatkem předložené analýzy je její redukce na místa nejnápadnějších, zejména

tematických shod, tedy na pasáže, v nichž oba vypravěči ironicky líčí své potyčky s četníky a úřady

a vyslovují zásadní výhrady vůči církvi jako mocenské instituci. Zde je podobnost mezi oběma díly

opravdu značná a přesvědčivě dokládá myšlenkovou i uměleckou příbuznost obou autorů. Aby

však byla tato příbuznost zpřesněna, bylo by nezbytné více zohlednit žánrovou odlišnost obou děl:

zatímco Havlíčkovy Tyrolské elegie jsou relativně přímočarou, byť mistrovsky napsanou satirou na

absolutistický režim, Heinovo Německo Zimní pohádka je skladbou podstatně mnohostrannější,

počínaje už autorovým ambivalentním vztahem ke kritizovanému objektu: zatímco Havlíčkův

vypravěč nepovažuje rakouskou monarchii za svou vlast a může se tudíž bez zábran opřít do její

kritiky, Heinův vyprávějící a svěřující se subjekt zápasí mezi láskou k Německu a odporem vůči

němu. S tím souvisí podstatně subjektivnější ladění a citovější ráz jeho výpovědi. Pro dnešního

čtenáře se může stát bariérou i množství autorových kulturně historických narážek, protože

neznalost dobového kontextu může činit autorovu intenci místy až nesrozumitelnou. Možná i to se

podepsalo na poněkud rozpačitém výsledku interpretace tohoto díla.

Jsem si vědoma toho, že navzdory relativně úzkému a přesně vymezenému zadání nešlo o snadný

interpretační úkol. Přestože se ho autorka zhostila pouze zčásti, poctivě o to usilovala. Doporučuji

proto její bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře – dobře podle průběhu

obhajoby.
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